extrator, pois para sua confecção fora gastos 820,00 (Oitocentos e vinte Reais). Se comparados 

com um sistema convencional de hidrodestilação, com uma manta aquecedora e balão de fundo 

redondo com capacidade de 5000ml, volume suficiente para suportar a massa testada (±600g), o 

custo gira em torno de até 1500,00 (Um mil e quinhentos reais), dependendo da marca dos 

equipamentos. 

4 CONCLUSÃO 

Diante dos fatores que dificultam os processos de extração de óleos essenciais pelos 

métodos tradicionais, tais como: o alto custo dos equipamentos, dificuldade de manutenção e 

fragilidade das vidrarias, a construção de um extrator utilizando materiais de baixo custo e de fácil